
                            BANCA NAŢIONALĂ 
    Hotărîre cu privire la modificarea mecanismului de scoatere a 

         numerarului de valută străină din Republica Moldova 
 

                         Nr.253  din  08.09.98 
 

       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.87-89/186 din 24.09.1998 
 

                                * * *

    Abrogat: 02.06.2004 
    Hotărîrea BNM nr.111 din 20.05.2004 

 
    În baza articolelor  4, 11, 26, 44, 50 şi 51 din Legea cu privire la 

Banca  Naţională  a  Moldovei nr. 548-XIII din  21.07.95,  Consiliul  de 
Administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 

    H O T Ă R Ă Ş T E: 
    1. Băncile autorizate  din Republica Moldova vor elibera persoanelor 
juridice  permisiuni  de  a scoate valută străină  peste  hotare  pentru 

cheltuieli  de  deplasare  în  sumă  maximă  a  echivalentului  de  5000 
USD/persoană pe lună. Sumele ce depăşesc această limită se eliberează cu 

autorizaţia BNM. 
    2. Departamentul   Operaţiuni  Valutare  şi  Relaţii  Externe(dl  V. 

Munteanu)  să efectueze modificările respective în Regulamentul  privind 
reglementarea  valutară  pe teritoriul Republicii Moldova, aprobat  prin 
Hotărîrea  Consiliului  de Administraţie al Băncii Naţionale a  Moldovei 

din 13.01.94 (proces-verbal nr. 2). 
    3. Responsabilitatea  pentru executarea p.1 din prezenta hotărîre se 

pune în sarcina băncilor comerciale. 
    4. Prezenta Hotărîre  intră  în  vigoare  la 9  septembrie  1998  cu 

publicarea ulterioară în "Monitorul Oficial al Republicii Moldova". 
 

    PREŞEDINTELE 
    CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

    AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI                  Leonid TALMACI 
 

    Chişinău, 8 septembrie 1998. 
    Nr. 253. 

https://moldlex.md/lexact/45724
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/46335
https://moldlex.md/lexact/46335
https://moldlex.md/lexact/46335

